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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016 

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva 

 

Opção de Vaga: 

B-218 – Pedagogo 

 

Disciplina: Específica 
 

Questão: 49 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

Os dois recursos tomam como premissa a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/96, contudo a questão sugere a complementação da 

seguinte ideia: “O FUNDEB caracteriza-se por uma distribuição dos investimentos em educação e deve garantir recursos para a Educação Básica:”. Nesse 

caso, a questão se refere a Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007, que trata da regulamentação desse Fundo e tema para estudo nesse concurso, conforme 

edital (financiamento da educação). Nessa Lei, de acordo com o Art.10, há indicação de cinco modalidades para os alunos da educação básica (regular, 

especial, EJA, integral, indígena e quilombola) para as redes públicas de ensino estaduais e municipais. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

  

1702919 
 

1708341 
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Questão: 55 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

O Art 23 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/96 não pode ser suprimido e faz necessária sua apresentação na íntegra e não pela 

metade desse. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 58 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

De acordo com o Art.58, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/96, conforme parágrafo 2º “O atendimento educacional será feito em 

classes, escolas ou serviços especializados, sempre que, em função das condições específicas dos alunos, não for possível a sua integração nas classes 

comuns de ensino regular”. A questão trata do atendimento educacional, conforme questão. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

  

1708341 
 

1706165 
 

            

1704691 
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Questão: 60 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

A questão foi fundamentada na mesma obra do ENADE que trata de Educação e Trabalho. KUENZER, ACÁCIA ZENEIDA. AS MUDANÇAS NO MUNDO DO 

TRABALHO E A EDUCAÇÃO: NOVOS DESAFIOS PARA A GESTÃO. IN: FERREIRA, NAURA SYRIA CARAPETO (ORG.).  GESTÃO DEMOCRÁTICA DA EDUCAÇÃO: 

ATUAIS TENDÊNCIAS, NOVOS DESAFIOS. 5. ED. SÃO PAULO: CORTEZ, 2006. Nesse sentido, por sua temática importante e poucos estudos e investigações, é 

basilar para a atuação de um Pedagogo. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

1704691 
 

             


